

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 기타특별회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	34,538,755	36,197,219	△1,658,464
국	9,713,000		
기	7,324,250		
도	413,320		
군	17,088,185		
깨끗한 수질관리	34,438,656	36,085,699	△1,647,043
국	9,713,000		
기	7,304,250		
도	413,320		
군	17,008,086		
안전한 식수공급(수질개선특별회계)	2,217,525	3,832,925	△1,615,400
도	280,000		
군	1,937,525		
소규모수도시설 운영[자체]	176,525	167,925	8,600
201 일반운영비	38,000	32,500	5,500
01 사무관리비	38,000	32,500	5,500
○ 수질검사 수수료 120,000원 * 75개소 * 4회	36,000		
○ 소규모수도시설 소모품 1,000,000원 * 1식	1,000		
○ 소규모수도시설 부지 임대료 1,000,000원 * 1식	1,000		
203 업무추진비	2,000	2,500	△500
03 시책추진업무추진비	2,000	2,500	△500
○ 상수도사업 민원해소 추진 2,000,000원 * 1식	2,000		
207 연구개발비	13,800	10,200	3,600
03 시험연구비	13,800	10,200	3,600
○ 소독약품 23,000원 * 75개소 * 8통	13,800		
301 일반보전금	22,725	0	22,725
14 기타보상금	22,725	0	22,725
○ 소규모수도시설 관리자 보조금 300,000원 * 75개소	22,500		
○ 소규모수도시설 관리자 건강검진비 1,500원 * 75명 * 2회	225		
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○ 소규모수도시설 주요시설 점검 용역 100,000,000원 * 1회	100,000		
소규모수도시설 확충[자체]	1,215,000	2,310,000	△1,095,000
201 일반운영비	10,000	5,000	5,000
02 공공운영비	10,000	5,000	5,000
○ 소규모수도시설 전기요금 10,000,000원 * 1식	10,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	1,205,000	2,305,000	△1,100,000
01 시설비	1,200,000	2,300,000	△1,100,000
○ 기린면 진동리 바람부리 소규모수도시설 공사 400,000,000원 * 1식	400,000		
○ 인제읍 원대리 바깥저울 소규모수도시설 공사 400,000,000원 * 1식	400,000		
○ 소규모수도시설 배수관로 확장공사 300,000,000원 * 1식	300,000		
○ 소규모수도시설 확충 실시설계 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○ 소규모수도시설확충 부대비 5,000,000원 * 1식	5,000		
소규모수도시설 개량[도비](전환사업)	400,000	550,000	△150,000
도	280,000		
군	120,000		
401 시설비및부대비	400,000	550,000	△150,000
도	280,000		
군	120,000		
01 시설비	400,000	550,000	△150,000
○ 소규모수도시설 개량사업(고사리 텃밭 외 3개소) 400,000,000원 * 1식	400,000		
도	280,000		
군	120,000		
소규모수도시설 응급복구[자체]	400,000	500,000	△100,000
401 시설비및부대비	400,000	500,000	△100,000
01 시설비	400,000	500,000	△100,000
○ 소규모수도시설 응급복구 및 유지보수 400,000,000원 * 1식	400,000		
먹는물 공동시설 관리[자체]	26,000	5,000	21,000
201 일반운영비	6,000	5,000	1,000
02 공공운영비	6,000	5,000	1,000
○ 먹는물 공동시설 전기요금 6,000,000원 * 1식	6,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○ 먹는물 공동시설 응급복구 및 유지보수 20,000,000원 * 1식	20,000		
청정하천 수질보전(수질개선특별회계)	31,621,131	25,473,774	6,147,357
국	9,713,000		
기	7,104,250		
도	133,320		
군	14,670,561		
공공하수처리시설 운영[기금]	8,622,506	7,814,709	807,797
기	2,488,895		

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 6,133,611		
201 일반운영비	1,559,506	1,221,709	337,797
	기 1,169,630		
	군 389,876		
01 사무관리비	459,506	321,709	137,797
○ 일반수용비 25,000,000원 * 1식	25,000		
	기 18,750		
	군 6,250		
○ 수질 TMS 및 실험측정기기 정도검사 수수료 21,000,000원 * 1식	21,000		
	기 15,750		
	군 5,250		
○ 하수처리시설 악취측정 수수료 9,000,000원 * 1식	9,000		
	기 6,750		
	군 2,250		
○ 하수처리시설 작업환경 측정수수료 9,000,000원 * 1식	9,000		
	기 6,750		
	군 2,250		
○ 전기시설 정기검사 수수료 5,000,000원 * 1식	5,000		
	기 3,750		
	군 1,250		
○ 유량계 교정검사 수수료 15,000,000원 * 1식	15,000		
	기 11,250		
	군 3,750		
○ 공공하수처리시설(인제) 기술진단 비용 83,119,000원 * 1식	83,119		
	기 62,340		
	군 20,779		
○ 하수관로(용대, 한계, 상남) 기술진단 비 용 292,387,000원 * 1식	292,387		
	기 219,290		
	군 73,097		
02 공공운영비	1,100,000	900,000	200,000
○ 공공요금 및 제세 1,100,000,000원 * 1식	1,100,000		
	기 825,000		
	군 275,000		
202 여비	10,000	10,000	0
	기 7,500		
	군 2,500		
01 국내여비	10,000	10,000	0

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 수질관리 업무추진 10,000,000원 * 1식	10,000		
기	7,500		
군	2,500		
307 민간이전	4,500,000	4,300,000	200,000
기	123,515		
군	4,376,485		
05 민간위탁금	4,500,000	4,300,000	200,000
○ 공공하수처리시설 4,400,000,000원 * 1식	4,400,000		
기	123,515		
군	4,276,485		
○ 오수처리장 100,000,000원 * 1식	100,000		
401 시설비및부대비	2,553,000	2,218,000	335,000
기	1,188,250		
군	1,364,750		
01 시설비	2,553,000	2,218,000	335,000
○ 공공하수처리시설 TMS 유지관리 700,000,000원 * 1식	700,000		
기	525,000		
군	175,000		
○ 시설장비 유지관리 1,553,000,000원 * 1식	1,553,000		
기	438,250		
군	1,114,750		
○ 공공하수처리시설(하수관로) 준설 300,000,000원 * 1식	300,000		
기	225,000		
군	75,000		
공공하수처리시설 대수선[기금]	1,547,690	217,990	1,329,700
기	1,154,652		
군	393,038		
401 시설비및부대비	1,547,690	217,990	1,329,700
기	1,154,652		
군	393,038		
01 시설비	1,547,690	217,990	1,329,700
○ 공공하수처리시설(공공-북면 외 2개소, 소 규모-용대2 외 6개소) 대수선 1,547,690,000원 * 1식	1,547,690		
기	1,154,652		
군	393,038		
소규모하수처리시설 운영[자체]	1,106,500	1,568,000	△461,500
201 일반운영비	166,500	148,000	18,500
01 사무관리비	44,000	46,000	△2,000

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수도사용료 위탁징수 수수료 11,000,000원 * 4분기	44,000		
02 공공운영비	122,500	102,000	20,500
○ 오수처리장 공공요금 및 체세공과금 90,000,000원 * 1식	90,000		
○ 오수처리장 시설장비 유지비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 한국상하수도협회 연회비 2,500,000원 * 1식	2,500		
207 연구개발비	640,000	1,120,000	△480,000
01 연구용역비	620,000	1,090,000	△470,000
○ 공공하수처리시설(6개소) 정밀점검 용역비 110,000,000원 * 1식	110,000		
○ 하수도 원가산정 용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 하수도정비 기본계획(변경) 용역비 500,000,000원 * 1식	500,000		
03 시험연구비	20,000	30,000	△10,000
○ 공공하수처리시설 여재 구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	300,000	300,000	0
○ 오수처리시설 유지보수 300,000,000원 * 1식	300,000		
하수도시설 유지 관리 및 정비[자체]	3,215,000	1,955,000	1,260,000
401 시설비및부대비	3,215,000	1,955,000	1,260,000
01 시설비	3,210,000	1,950,000	1,260,000
○ 노후하수관로(북면, 서화면) 정비 500,000,000원 * 1식	500,000		
○ 소규모 공공하수도(남면, 서화면) 하수관 로 정비 500,000,000원 * 1식	500,000		
○ 공공하수관로 설치지원 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 하수관로(오접합) 정비 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 노후 오수받이 교체 2,000,000원 * 30개소	60,000		
○ 하수도시설 퇴적물 준설 200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 하수관로 정비 및 유지보수 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 하수관시설 응급복구 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 통합환경기초시설 상하수도관로 설치 1,500,000,000원 * 1식	1,500,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수관로 정비사업 부대비 5,000,000원 * 1식	5,000		
남면 통합하수처리장 신설[국비]	3,650,000	2,785,000	865,000
	국 2,539,000		
	기 541,000		
	군 570,000		
403 자치단체등자본이전	3,650,000	2,785,000	865,000
	국 2,539,000		
	기 541,000		
	군 570,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○ 남면 통합하수처리장 신설 위탁사업비 3,650,000,000원 * 1식	3,650,000	2,785,000	865,000
	국 2,539,000		
	기 541,000		
	군 570,000		
상남 공공하수처리장 신설[국비]	2,745,000	1,310,000	1,435,000
	국 1,921,000		
	기 385,000		
	군 439,000		
403 자치단체등자본이전	2,745,000	1,310,000	1,435,000
	국 1,921,000		
	기 385,000		
	군 439,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○ 상남면 공공하수처리장 신설 위탁사업비 2,745,000,000원 * 1식	2,745,000	1,310,000	1,435,000
	국 1,921,000		
	기 385,000		
	군 439,000		
남면 통합 공공하수처리시설 하수관로 신설공사[국비]	2,019,320	3,070,000	△1,050,680
	국 1,213,000		
	기 673,000		
	도 133,320		
403 자치단체등자본이전	2,019,320	3,070,000	△1,050,680
	국 1,213,000		
	기 673,000		
	도 133,320		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○ 남면 통합하수처리장 하수관로 신설 위탁 사업비 2,019,320,000원 * 1식	2,019,320	3,070,000	△1,050,680
	국 1,213,000		
	기 673,000		
	도 133,320		

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	북면 하수처리장 하수관로 신설[국비]	356,000	489,000	△133,000
	국	249,000		
	기 군	64,100 42,900		
401 시설비및부대비		356,000	489,000	△133,000
	국	249,000		
	기 군	64,100 42,900		
01 시설비 ○ 북면하수처리장 하수관로 신설 356,000,000원 * 1식		356,000	489,000	△133,000
	국	249,000		
	기	64,100		
	군	42,900		
	북면 용대리 하수관로 신설[국비]	327,000	0	327,000
	국	196,000		
	기 군	78,600 52,400		
401 시설비및부대비		327,000	0	327,000
	국	196,000		
	기 군	78,600 52,400		
01 시설비 ○ 북면 용대리 하수관로 신설 327,000,000원 * 1식		327,000	0	327,000
	국	196,000		
	기	78,600		
	군	52,400		
	상남 하수관로 신설[국비]	5,142,000	863,000	4,279,000
	국	3,595,000		
	기 군	928,000 619,000		
403 자치단체등자본이전		5,142,000	863,000	4,279,000
	국	3,595,000		
	기 군	928,000 619,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○ 상남 하수관로 신설 위탁사업비 5,142,000,000원 * 1식		5,142,000	863,000	4,279,000
		5,142,000		
	국	3,595,000		
	기 군	928,000 619,000		
위생환경사업장 운영[자체]		461,715	502,595	△40,880
101 인건비		31,115	29,995	1,120

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	31,115	29,995	1,120
○ 위생환경사업장 청사 청소 인부임	31,115		
- 기본급 78,880원 * 1인 * 261일	20,588		
- 명절휴가비 20,587,680원 * 1/12월 * 60% * 1인 * 2회	2,059		
- 주유급휴가수당 78,880원 * 1인 * 52일	4,102		
- 월차유급수당 78,880원 * 1인 * 12일	947		
- 4대보험 31,081,000원 * 11%	3,419		
201 일반운영비	81,600	65,600	16,000
01 사무관리비	18,600	13,600	5,000
○ 피복비 300,000원 * 6인 * 2회	3,600		
○ 위생환경사업장 일반수용비 15,000,000원 * 1식	15,000		
02 공공운영비	63,000	52,000	11,000
○ 간이상수도 배수지 청소용역 1,500,000원 * 4회	6,000		
○ 청사 방역 및 청소용역 25,000,000원 * 1식	25,000		
○ 위생환경사업장 환경정비용역 5,000,000원 * 4회	20,000		
○ 위생환경사업장 건축물 정기안전진단 6,000,000원 * 2회	12,000		
207 연구개발비	79,000	79,000	0
03 시험연구비	79,000	79,000	0
○ 실험실 초자기구 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 실험 기자재 및 약품 6,000,000원 * 1식	6,000		
○ 수처리 약품 70,000,000원 * 1식	70,000		
401 시설비및부대비	270,000	328,000	△58,000
01 시설비	270,000	328,000	△58,000
○ 위생환경사업장 시설 정비 및 유지관리 170,000,000원 * 1식	170,000		
○ 협잡물처리기 컨베이어 교체 100,000,000원 * 1식	100,000		
위생환경사업장 운영[기금]	1,147,000	576,000	571,000
기	751,003		
군	395,997		
201 일반운영비	379,000	344,000	35,000
기	248,000		
군	131,000		
01 사무관리비	30,000	30,000	0
○ 협잡물처리 수수료 30,000,000원 * 1식	30,000		
기	15,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감			
02 공공운영비	○ 연료비 10,000,000원 * 1식	군	15,000	314,000	35,000		
		기	5,000				
	○ 공공요금 및 제세 335,000,000원 * 1식	군	5,000				
		기	225,000				
	○ 행정차량 유지관리 4,000,000원 * 1식	군	110,000				
		기	4,000				
	202 여비	기	3,000				
		군	1,000				
	01 국내여비	기	10,000			10,000	0
		군	4,000				
○ 위생환경 업무추진 10,000,000원 * 1년	기	6,000					
	군	10,000					
206 재료비	기	28,000	28,000	0			
	군	14,003					
01 재료비	기	13,997	28,000	0			
	군	28,000					
○ 탈수슬러지 부숙화 재료 24,000,000원 * 1식	기	11,003					
	군	12,997					
○ 기계관리 공구 4,000,000원 * 1식	기	4,000					
	군	3,000					
401 시설비및부대비	기	1,000	191,000	539,000			
	군	730,000					
01 시설비	기	485,000	191,000	539,000			
	군	245,000					
○ 시설장비 유지관리 150,000,000원 * 1년	기	150,000					
	군	50,000					
○ 협잡물종합처리기 교체 300,000,000원 * 1대	기	100,000					
	군	300,000					
	기	225,000					
	군	75,000					

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 부속조 교반기 교체공사 280,000,000원 * 1식	280,000		
기	210,000		
군	70,000		
하수슬러지건조화시설 운영[자체]	1,224,400	1,058,400	166,000
201 일반운영비	367,400	332,400	35,000
01 사무관리비	17,400	12,400	5,000
○ 슬러지 포설 및 반출 장비 임차료 1,500,000원 * 10회	15,000		
○ 슬러지 측정 및 검사 수수료 200,000원 * 12회	2,400		
02 공공운영비	350,000	320,000	30,000
○ 공공요금 및 제세공과금 350,000,000원 * 1식	350,000		
207 연구개발비	10,000	10,000	0
03 시험연구비	10,000	10,000	0
○ 하수건조화시설 약품 구입 10,000,000원 * 1식	10,000		
307 민간이전	282,000	266,000	16,000
05 민간위탁금	282,000	266,000	16,000
○ 하수건조화시설 위탁관리 282,000,000원 * 1식	282,000		
401 시설비및부대비	565,000	450,000	115,000
01 시설비	565,000	450,000	115,000
○ 시설장비 유지관리 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 노후 슬러지교반기 교체 400,000,000원 * 1식	400,000		
○ 내부순환팬 교체 77,000,000원 * 1식	77,000		
○ 탈취배관 보완 설치 38,000,000원 * 1식	38,000		
비점오염 저감사업[기금]	57,000	57,000	0
기	40,000		
군	17,000		
401 시설비및부대비	57,000	57,000	0
기	40,000		
군	17,000		
01 시설비	57,000	57,000	0
○ 비점오염원 저감시설 유지관리 57,000,000원 * 1식	57,000		
기	40,000		
군	17,000		
청정산업 지원(수질개선특별회계)	600,000	6,779,000	△6,179,000
기	200,000		
군	400,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 청정산업 지원(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
친환경 산림버섯 특화단지 조성[기금]	100,000	1,986,000	△1,886,000
기	100,000		
401 시설비및부대비	100,000	1,986,000	△1,886,000
기	100,000		
01 시설비	100,000	1,986,000	△1,886,000
○ 원통버섯특화단지 조성 100,000,000원 * 1식	100,000		
기	100,000		
생태환경체험 교육센터 백두대간 자연학교 조성[기금]	500,000	2,626,000	△2,126,000
기	100,000		
군	400,000		
401 시설비및부대비	500,000	2,626,000	△2,126,000
기	100,000		
군	400,000		
01 시설비	500,000	2,623,000	△2,123,000
○ 백두대간 자연학교 조성 500,000,000원 * 1식	500,000		
기	100,000		
군	400,000		
행정운영경비(상하수도사업소)	100,099	111,520	△11,421
기	20,000		
군	80,099		
인력운영비(수질개선특별회계)	62,879	59,240	3,639
위생환경사업장 운영 업무지원[자체]	62,879	59,240	3,639
101 인건비	56,094	52,990	3,104
03 공무직(무기계약)근로자보수	56,094	52,990	3,104
○ 위생환경사업장 업무지원	56,094		
- 기본급(13호봉) 2,618,210원 * 1인 * 12월	31,419		
- 명절휴가비 2,618,210원 * 60% * 1인 * 2회	3,142		
- 시간외근무수당 16,780원 * 150% * 360시간 * 1인	9,062		
- 휴일근무수당 16,780원 * 150% * 192시간 * 1인	4,833		
- 연차유급수당 16,780원 * 8시간 * 10일 * 1인	1,343		
- 현업수당 90,000원 * 1명 * 12월	1,080		
- 작업장려수당 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
- 위험수당 60,000원 * 1명 * 12월	720		
- 정근수당 2,618,210원 * 52.5% * 1식	1,375		
- 정액급식비 160,000원 * 12개월 * 1인	1,920		
304 연금부담금등	6,785	6,250	535
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	6,785	6,250	535

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
 단위: 인력운영비(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 국민연금부담금 및 각 보험료 등		6,785		
- 국민연금부담금	56,100,000원 * 5%	2,805		
- 국민건강보험 부담금 등	2,080,000원 * 1식	2,080		
- 위생환경사업장 업무지원 고용보험료	1,900,000원 * 1식	1,900		
기본경비(수질개선특별회계)		37,220	52,280	△15,060
	기	20,000		
	군	17,220		
부서운영 기본경비[자체]		8,280	8,280	0
203 업무추진비		8,280	8,280	0
02 정원가산업무추진비		1,800	1,800	0
○ 정원가산 업무추진	30,000원 * 60명	1,800		
04 부서운영업무추진비		6,480	6,480	0
○ 부서운영 업무추진	540,000원 * 12월	6,480		
위생환경사업장 기본경비[기금]		14,000	14,000	0
	기	10,000		
	군	4,000		
201 일반운영비		14,000	14,000	0
	기	10,000		
	군	4,000		
01 사무관리비		14,000	14,000	0
○ 일반운영비	14,000,000원 * 1년	14,000		
	기	10,000		
	군	4,000		
위생환경사업장 당직운영[기금]		14,940	30,000	△15,060
	기	10,000		
	군	4,940		
201 일반운영비		14,940	30,000	△15,060
	기	10,000		
	군	4,940		
01 사무관리비		14,940	30,000	△15,060
○ 당직수당	60,000원 * 249일	14,940		
	기	10,000		
	군	4,940		